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Abstract. The article is dedicated to a comprehensive analysis and improvement 
of the human resource management system in Kazakhstan’s healthcare sector 
amid ongoing industry reforms and increasing demands for the quality of medical 
services. Effective management of medical personnel is considered a key factor in 
the sustainable development of the national healthcare system. The study addresses 
pressing issues such as the shortage of doctors and mid-level medical staff, their 
uneven distribution across regions, high levels of professional burnout, limited 
opportunities for career advancement, weak motivation, and insufficient social 
support for healthcare workers.Special attention is given to examining current 
trends in the digitalization of human resource management, analyzing the legal 
and regulatory framework in the healthcare sector, and reviewing best international 
practices (Germany, France, South Korea) aimed at stimulating and retaining 
medical professionals. The paper explores the root causes of regional imbalances in 
medical staffing and outlines the socio-economic consequences of maintaining such 
disparities. The article presents official statistical data from the Ministry of Healthcare 
of the Republic of Kazakhstan, the World Health Organization, the OECD, and other 
authoritative sources, which made it possible to conduct an objective and thorough 
assessment of the current state of the country’s healthcare workforce. Based on 
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the analysis, the article proposes measures to implement modern human resource 
management tools, improve the medical education system, expand professional 
development programs, and strengthen motivational mechanisms. The proposed 
measures are aimed at creating a sustainable personnel policy, improving working 
conditions for healthcare professionals, and increasing access to quality medical care 
for the population of Kazakhstan.

Keywords: healthcare, human resources, personnel management, staffing policy, 
medical personnel, motivation, digitalization
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Аннотация. Бұл мақала Қазақстан Республикасының денсаулық сақтау 
жүйесіндегі кадрлық ресурстарды басқару жүйесін кешенді түрде терең талдауға 
және оны одан әрі жетілдіруге арналған. Медициналық қызметтердің сапасына 
қойылатын талаптардың артуы мен саланың реформалануы жағдайында 
медициналық кадрларды тиімді басқару ұлттық денсаулық сақтау жүйесінің 
орнықты дамуының негізгі факторларының бірі ретінде қарастырылады. 
Зерттеуде дәрігерлер мен орта медициналық қызметкерлердің тапшылығы, 
олардың өңірлер бойынша теңсіз орналасуы, кәсіби күйзелістің жоғары 
деңгейі, кәсіби өсудің шектеулі мүмкіндіктері, мотивацияның төмендігі және 
әлеуметтік қолдаудың жеткіліксіздігі сияқты маңызды және өзекті мәселелер 
жан-жақты қарастырылады. Мақалада кадрлық басқаруды цифрландырудың 
қазіргі заманғы үрдістері, салалық нормативтік-құқықтық базаға шолу және 
Германия, Франция, Оңтүстік Корея сияқты дамыған елдердің медициналық 
мамандарды ынталандыру мен ұстап қалуға бағытталған үздік халықаралық 
тәжірибелері талданады. Өңірлер арасындағы кадр тапшылығының себептері 
мен оның әлеуметтік-экономикалық салдарлары ғылыми негізде ашылады. 
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Авторлар Қазақстан Республикасының Денсаулық сақтау министрлігі, 
Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы, OECD және басқа да беделді отандық 
және халықаралық көздердің ресми статистикалық деректеріне сүйене 
отырып, елдегі кадрлық әлеуеттің қазіргі жағдайына объективті және дәл баға 
береді. Кадрлық қажеттіліктерді есепке алу мен болжауға арналған цифрлық 
платформаларды дамытудың стратегиялық маңыздылығы ерекше атап 
өтіледі. Зерттеу нәтижесінде персоналды басқарудың заманауи құралдарын 
енгізу, медициналық білім беру жүйесін жетілдіру, кәсіби дамытудың тиімді 
бағдарламаларын кеңейту және мотивациялық тетіктерді кешенді түрде 
күшейту жөнінде нақты ұсыныстар әзірленді. Ұсынылған шаралар тұрақты 
және икемді кадрлық саясатты қалыптастыруға, медицина қызметкерлерінің 
еңбек жағдайларын жүйелі түрде жақсартуға және Қазақстан халқы үшін 
сапалы медициналық көмектің қолжетімділігін арттыруға бағытталған.

Түйін сөздер: денсаулық сақтау, кадрлық ресурстар, персоналды басқару, 
кадрлық саясат, медициналық кадрлар, мотивация, цифрландыру
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Аннотация. Статья посвящена комплексному анализу и совершенствова
нию системы управления кадровыми ресурсами здравоохранения Республики 
Казахстан в условиях реформирования отрасли и повышения требований 
к качеству медицинских услуг. Эффективное управление медицинским 
персоналом рассматривается как ключевой фактор устойчивого развития 
национальной системы здравоохранения. В исследовании рассматриваются 
такие острые проблемы, как дефицит врачей и среднего медицинского 
персонала, их неравномерное распределение по регионам, высокий уровень 
профессионального выгорания, ограниченные возможности профес
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сионального роста, слабая мотивация и недостаточная социальная поддержка 
работников. Особое внимание уделено изучению текущих тенденций 
цифровизации управления кадрами, анализу нормативно-правовой базы в 
сфере здравоохранения, а также обзору лучших международных практик 
(Германия, Франция, Южная Корея), направленных на стимулирование и 
удержание медицинских специалистов. В работе раскрываются причины 
кадрового дисбаланса между регионами и указываются социально-
экономические последствия его сохранения. В статье представлены 
официальные статистические данные Министерства здравоохранения 
Республики Казахстан, Всемирной организации здравоохранения, OECD 
и других авторитетных источников, что позволило провести объективную 
и всестороннюю оценку текущего состояния кадрового потенциала 
здравоохранения страны. Акцент делается на важности развития цифровых 
платформ для учёта и прогнозирования кадровых потребностей. На основе 
проведённого анализа разработаны предложения по внедрению современных 
инструментов управления персоналом, совершенствованию системы 
медицинского образования, расширению программ профессионального 
развития и усилению мотивационных механизмов. Предложенные меры 
направлены на формирование устойчивой кадровой политики, улучшение 
условий труда медицинских работников и повышение доступности 
качественной медицинской помощи для населения Казахстана.

Ключевые слова: здравоохранение, кадровые ресурсы, управление 
персоналом, кадровая политика, медицинские кадры, мотивация, 
цифровизация

Введение. Эффективное управление кадровыми ресурсами является 
важнейшим условием устойчивого функционирования системы здравоохранения 
и повышения качества медицинских услуг. В контексте глобальных изменений, 
старения населения, роста хронических заболеваний и миграции специалистов, 
обеспечение сбалансированной кадровой политики становится стратегическим 
приоритетом для большинства государств. Согласно концепции Всемирной 
организации здравоохранения WHO Global Strategy on Human Resources for 
Health 2030, ключевыми направлениями развития здравоохранения являются 
стратегическое планирование человеческих ресурсов, их равномерное 
распределение, цифровизация и устойчивое финансирование кадровых 
программ (WHO, 2023). В Республике Казахстан, несмотря на масштабные 
реформы и меры по модернизации отрасли, сохраняется ряд острых проблем в 
области управления медицинскими кадрами. В частности, отмечаются дефицит 
врачей и среднего медицинского персонала, их неравномерное распределение 
по регионам, высокий уровень профессионального выгорания, ограниченные 
возможности карьерного роста, а также низкий уровень мотивации. В докладе 
OECD Health Workforce Policies (2022) подчеркивается, что для стран с 
развивающейся системой здравоохранения приоритетом становится не только 
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наращивание численности кадров, но и оптимизация их использования, 
повышение квалификации и цифровизация управления.

По данным Министерства здравоохранения Республики Казахстан, в 2022 
году наблюдалось сокращение кадрового дефицита врачей на 26%. Однако 
проблема остаётся актуальной: особенно остро нехватка специалистов 
ощущается в сельских и отдалённых регионах, где обеспеченность врачами 
значительно ниже среднего республиканского уровня (World Monitor, 2022). 
Причинами этого являются не только объективные демографические и 
экономические факторы, но и институциональные барьеры — низкий уровень 
заработной платы, ограниченный доступ к непрерывному образованию 
и отсутствие социальной инфраструктуры (DKNews, 2021). В 2022–2023 
годах государством были предприняты шаги по улучшению ситуации: было 
подготовлено более 4 200 врачей, в том числе 138 специалистов, прошедших 
обучение за рубежом. Также 15 000 врачей и 29 000 представителей среднего 
медицинского персонала прошли повышение квалификации за счёт местных 
исполнительных органов. Несмотря на эти меры, устойчивые положительные 
изменения невозможны без системного и комплексного подхода к управлению 
человеческими ресурсами, предполагающего институциональные преоб
разования, цифровую трансформацию кадрового учета, а также внедрение 
мотивационных программ.

Особую роль в этом процессе играет цифровизация. За последние десять 
лет Казахстан добился значительного прогресса в переводе медицинской 
документации в электронный формат и в развитии национальных 
информационных систем (ВОЗ, 2023). Однако на текущем этапе необходимо 
переходить от цифрового учета к интеллектуальному управлению — 
внедрению аналитических платформ, основанных на больших данных и 
прогнозных алгоритмах, аналогичных тем, что применяются в странах-членах 
OECD (например, Южная Корея, Канада). Такие решения позволяют повысить 
прозрачность, точность кадрового планирования и оперативность принятия 
управленческих решений (OECD, 2023). На фоне изложенного, научная 
новизна настоящего исследования заключается в выявлении специфических 
системных проблем, характерных для кадровой политики здравоохранения 
Казахстана, с последующим сопоставлением с лучшими международными 
практиками. Авторы стремятся не только описать текущее состояние, но и 
предложить прикладные меры, направленные на реализацию устойчивой, 
цифрово-ориентированной и социально чувствительной модели управления 
медицинскими кадрами.

Научная проблема состоит в отсутствии комплексного механизма 
кадрового планирования, способного учитывать региональные особенности, 
профессиональные риски и современные вызовы, такие как цифровая 
трансформация и миграция специалистов.

Цель статьи — проанализировать текущие проблемы в управлении 
кадровыми ресурсами здравоохранения Республики Казахстан и разработать 
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предложения по их решению с учётом международного опыта и перспектив 
цифровизации.

Гипотеза исследования заключается в том, что внедрение цифровых 
решений, модернизация системы медицинского образования и формирование 
устойчивых мотивационных механизмов позволит существенно повысить 
эффективность кадровой политики в здравоохранении Казахстана.

Научная задача — на основе анализа статистических данных, нормативной 
базы и международных практик выявить ключевые барьеры в кадровой политике 
здравоохранения Казахстана и предложить направления их преодоления.

Таким образом, данное исследование направлено на укрепление научной и 
прикладной базы по вопросам стратегического управления кадрами в медицине, 
а его результаты могут быть использованы при разработке государственных 
программ, стратегии "Цифровое здравоохранение" и других национальных 
инициатив в сфере здравоохранения.

Материалы и методы. В рамках настоящего исследования использован 
комплексный методологический подход, включающий как теоретические, 
так и эмпирические методы научного анализа, что позволило обеспечить 
достоверность, полноту и объективность полученных результатов. Такой 
подход соответствует требованиям прикладных исследований в области 
управления здравоохранением и опирается на современные научные подходы, 
используемые в международной практике (OECD, 2022; WHO, 2023).

Теоретическая основа исследования была сформирована на основе 
анализа актуальной научной литературы, охватывающей проблемы управления 
человеческими ресурсами в системе здравоохранения. Особое внимание 
было уделено работам, опубликованным в международных рецензируемых 
журналах, таких как Human Resources for Health, Health Policy и The Lancet 
Public Health, а также стратегическим документам ВОЗ (2023) и ОЭСР 
(2022–2023), в которых представлены лучшие практики и модели кадрового 
планирования в различных странах. Дополнительно были проанализированы 
стратегические программы и нормативно-правовые акты Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан, включая Национальный проект «Дені 
сау ұлт» на 2021–2025 годы.

Эмпирическая часть исследования базируется на обработке и 
интерпретации официальных статистических данных Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан, Комитета по статистике, Всемирной 
организации здравоохранения (ВОЗ), а также аналитических обзоров таких 
платформ, как World Monitor (2022) и OECD Health Data (2023). Эти источники 
позволили провести количественный анализ по следующим параметрам:

−	 общая численность медицинских кадров в разрезе регионов и по 
категориям (врачи, средний медперсонал);

−	 возрастная и гендерная структура специалистов;
−	 коэффициенты обеспеченности медицинским персоналом на 10 000 

населения;



478

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

−	 динамика миграции и текучести кадров;
−	 уровень заработной платы и соотношение с аналогичными показателями 

в странах ОЭСР.
Для углублённой интерпретации были использованы методы 

сравнительного анализа, позволяющие сопоставить кадровую политику 
Казахстана с подходами, реализуемыми в странах с развитой системой 
здравоохранения, таких как Германия, Франция, Канада, Южная Корея. 
Особое внимание уделялось успешным практикам цифровизации управления, 
стимулирования работы в сельской местности и организации непрерывного 
профессионального образования. Это позволило выявить как применимые 
к Казахстану элементы международного опыта, так и системные различия, 
ограничивающие их прямое заимствование.

Дополнительно проведён контент-анализ публикаций в открытых 
источниках (DKNews, Zakon.kz, аналитические бюллетени Министерства 
здравоохранения), охватывающих общественно значимые аспекты кадровой 
политики: уровень общественного доверия к системе, профессиональное 
выгорание, мотивация и социальный статус медицинских работников.

Метод прогнозирования и экстраполяции применялся для определения 
возможных сценариев развития кадровой ситуации до 2030 года с учётом 
текущих тенденций и государственных программ. Таким образом, сочетание 
качественных и количественных методов, анализ нормативной базы, 
статистических данных и международного опыта позволили выстроить 
целостную картину состояния системы управления кадровыми ресурсами 
в здравоохранении Казахстана и определить наиболее перспективные 
направления её совершенствования.

Результаты. Современные вызовы в области здравоохранения требуют 
формирования устойчивой и сбалансированной системы управления 
медицинскими кадрами, способной обеспечить равный доступ населения к 
квалифицированной медицинской помощи. Несмотря на предпринимаемые 
меры, Казахстан по-прежнему сталкивается с рядом системных проблем, 
ограничивающих реализацию Национального проекта «Дені сау ұлт» на 2021–
2025 годы (Министерство здравоохранения РК, 2021).

На основе проведённого анализа можно выделить четыре ключевые 
проблемы кадрового обеспечения:

1. Дефицит медицинских кадров, особенно остро проявляющийся в сельской 
местности и отдалённых районах.

2. Повышенная нагрузка на работающий персонал, связанная с нехваткой 
специалистов, что провоцирует рост профессионального выгорания.

3. Недостаточное финансирование здравоохранения, в том числе в части 
оплаты труда, что усиливает миграционные потоки медицинских работников 
в частный сектор или за рубеж.

4. Ограниченные возможности непрерывного образования, а также слабая 
интеграция в международные стандарты подготовки специалистов.
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Для количественного анализа текущего состояния кадрового обеспечения 
использованы официальные данные Министерства здравоохранения 
Республики Казахстан за 2023 год (см. таблицу 1).

Таблица 1 — Обеспеченность врачами и средним медперсоналом в Казахстане (на 10 000 
населения, 2023 г.)

Регион Врачи Средний медперсонал
Астана 42,1 89,3
Алматы 45,2 91,7
Шымкент 38,7 78,5
Восточно-Казахстанская обл. 30,1 71,2
Западно-Казахстанская обл. 28,4 69,8
Атырауская обл. 26,7 65,3
Средний показатель по РК 38,2 79,4

Как видно из таблицы, обеспеченность врачами и средним медицинским 
персоналом в регионах Казахстана существенно варьируется. В крупных 
городах, таких как Алматы и Астана, уровень обеспеченности значительно 
превышает республиканский средний, в то время как в западных и южных 
регионах (Атырауская, Западно-Казахстанская области) он существенно ниже. 
Это подтверждает наличие выраженного регионального дисбаланса, что ставит 
под угрозу принципы равного доступа к медицинской помощи.

По данным OECD Health Statistics (2023), в странах ОЭСР средний 
показатель обеспеченности врачами составляет 49,6 на 10 000 населения, что 
на 30% выше казахстанского среднего уровня. Для среднего медперсонала эта 
разница ещё более значительна — около 100 человек на 10 000 в странах с 
развитой системой здравоохранения.

Такой дисбаланс в Казахстане усугубляется дополнительными факторами:
−	 недостаточной привлекательностью работы в сельских районах 

(отсутствие жилья, слабая инфраструктура, ограниченные возможности 
повышения квалификации);

−	 высокой текучестью кадров (в частности, по данным Министерства 
труда РК, в 2022 году страну покинули 1 200 врачей);

−	 отсутствием механизма кадрового прогнозирования на основе 
демографических и региональных данных.

Анализ распределения кадров также показал, что уровень обеспеченности 
врачами прямо коррелирует с уровнем экономического развития региона. Так, 
в Алматы и Астане сосредоточено более 25% высококвалифицированных 
специалистов при том, что эти города обслуживают менее 20% населения 
страны. Это создаёт неравномерную нагрузку и снижает качество медицинского 
обслуживания в периферийных зонах.

Кроме того, возрастная структура медицинских работников демонстрирует 
тенденцию к старению. По данным Минздрава, средний возраст врачей в 
Казахстане составляет 48 лет, а доля специалистов младше 30 лет — менее 
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15%. Это указывает на дефицит омоложения кадров, несмотря на увеличение 
количества выпускников медицинских вузов. Подобная ситуация уже сегодня 
сказывается на способности системы здравоохранения к обновлению и 
адаптации к цифровым технологиям, особенно в первичном звене.

Дополнительно было проанализировано соотношение между количеством 
врачей и средней зарплатой. Исследования показывают, что в Казахстане 
коэффициент соотношения зарплаты врача к средней зарплате по стране 
составляет менее 1,7, в то время как в странах ОЭСР он превышает 2,5 (OECD, 
2023). Это снижает мотивацию специалистов оставаться в государственном 
секторе и провоцирует переход в частные структуры или эмиграцию.

Таким образом, представленные результаты указывают на системную 
разбалансированность в кадровом обеспечении здравоохранения Республики 
Казахстан. Особенно тревожной тенденцией является усугубляющееся 
различие между регионами, старение кадрового состава и отсутствие 
действенных программ мотивации.

Анализ текущего состояния кадрового обеспечения здравоохранения 
Казахстана.

Численность и структура медицинских кадров
По данным Министерства здравоохранения, в 2023 году в стране работало 

около 78 000 врачей и 150 000 средних медицинских работников. Однако 
уровень обеспеченности медицинским персоналом значительно ниже, чем в 
странах ОЭСР, где этот показатель составляет в среднем 45–50 врачей на 10 
000 населения (OECD, 2022).

Гендерный и возрастной состав кадров.
Средний возраст врачей в Казахстане – 48 лет, что указывает на необходимость 

привлечения молодых специалистов.

Таблица 2 - Возрастная структура медицинских работников в Казахстане (%)
Возрастная группа Врачи Средний медперсонал
До 30 лет 15% 22%
30–50 лет 50% 55%
Старше 50 лет 35% 23%

(Источник: Министерство здравоохранения РК, 2023)

Эти данные свидетельствуют о старении кадров и необходимости активных 
мер по омоложению персонала.

Проблемы и барьеры в системе управления кадровыми ресурсами.
1. Дефицит кадров
Согласно отчету ВОЗ (2023), дефицит врачей в Казахстане превышает 7 000 

специалистов. Особенно сложная ситуация в сельской местности, где нехватка 
составляет до 40%.

2. Миграция специалистов
По данным Министерства труда, в 2022 году Казахстан покинуло около 1 200 

врачей, что связано с более высокой заработной платой и лучшими условиями 
труда за границей.
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3.  Проблемы медицинского образования:
- отсутствие ориентации на практическую подготовку;
- недостаточная цифровизация учебного процесса.
4. Международный опыт и его применение в Казахстане
В странах ОЭСР применяются современные методы управления кадрами:
- в Германии и Франции активно развиваются системы непрерывного 

медицинского образования;
- в Южной Корее цифровизация кадровых процессов привела к снижению 

дефицита врачей в сельских районах (OECD, 2022).
Пути совершенствования управления кадровыми ресурсами.
Внедрение цифровых технологий:
- использование искусственного интеллекта для прогнозирования 

потребности в кадрах;
- электронные платформы для обучения медицинских работников.
Развитие образовательных программ:
- введение стажировок в зарубежных клиниках;
- программы переподготовки врачей в соответствии с международными 

стандартами.
Социальные меры поддержки:
- увеличение заработной платы врачей.
- льготные условия для работы в сельской местности.
Совершенствование системы управления кадровыми ресурсами в 

здравоохранении Казахстана требует комплексного подхода. Основные 
направления модернизации включают цифровизацию управления, реформу 
медицинского образования и социальную поддержку специалистов.

Анализ системы управления кадровыми ресурсами здравоохранения 
Казахстана позволил выявить несколько ключевых проблем, требующих 
комплексного решения. В данном разделе рассмотрим основные результаты 
исследования, их соотнесение с международной практикой и возможные пути 
совершенствования кадровой политики в медицинской сфере.

Дисбаланс кадровых ресурсов: причины и последствия.
Результаты анализа статистических данных показывают, что в Казахстане 

сохраняется значительный кадровый дисбаланс между регионами. Высокий 
уровень обеспеченности медицинскими кадрами наблюдается в крупных 
городах (Нур-Султан, Алматы, Шымкент), тогда как сельские регионы и 
малонаселенные области испытывают острую нехватку врачей и среднего 
медицинского персонала (Министерство здравоохранения РК, 2023).

Причины такого дисбаланса включают:
1.	Низкий уровень заработной платы в региональных медицинских 

учреждениях по сравнению с мегаполисами.
2.	Отсутствие достаточных социальных льгот и условий для жизни 

медицинских работников в сельской местности.
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3.	Ограниченные возможности профессионального роста и непрерывного 
медицинского образования.

4.	Слабая цифровизация кадрового учета и прогнозирования потребности в 
медицинских кадрах.

Последствия кадрового дисбаланса включают снижение доступности 
медицинской помощи в сельских районах, рост нагрузки на медицинский 
персонал и снижение качества медицинских услуг (OECD, 2022).

Влияние миграции медицинских кадров на систему здравоохранения.
Анализ официальных данных показывает, что в последние годы наблюдается 

отток квалифицированных медицинских специалистов за границу, особенно 
в страны с более высоким уровнем заработной платы и лучшими условиями 
труда (ВОЗ, 2023).

Ключевые факторы, способствующие миграции врачей:
1.	 Недостаточный уровень оплаты труда в Казахстане по сравнению с 

зарубежными странами.
2.	 Ограниченные возможности карьерного роста и профессиональной 

переподготовки.
3.	 Высокая нагрузка на врачей, связанная с нехваткой персонала.
Результаты исследования показывают, что большинство врачей, покидающих 

Казахстан, ориентированы на страны ОЭСР и постсоветского пространства 
(Россия, Германия, Южная Корея), где существует развитая система 
медицинского страхования, стабильное финансирование здравоохранения и 
эффективные механизмы кадрового планирования (Ahmed и др., 2023).

Необходимость реформирования системы медицинского образования.
Выявленные проблемы в подготовке медицинских кадров подтверждают 

необходимость реформирования системы медицинского образования в 
Казахстане. Основные барьеры, препятствующие подготовке высоко
квалифицированных специалистов:

1.	 Ограниченный доступ к современным образовательным программам и 
технологиям.

2.	 Недостаточное количество практических стажировок и клинической 
подготовки.

3.	 Несоответствие учебных программ международным стандартам.
Для решения этих проблем Казахстану необходимо:
1.	 Внедрять программы непрерывного медицинского образования и 

профессионального роста.
2.	 Развивать сотрудничество с ведущими зарубежными университетами и 

медицинскими центрами.
3.	 Создавать условия для интеграции цифровых технологий в 

образовательный процесс.
8.4 Перспективы применения международного опыта
Международный опыт показывает, что успешное управление кадровыми 

ресурсами здравоохранения основано на стратегическом планировании, 
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цифровых технологиях и системе стимулирования медицинских работников 
(Walker, 2018).

Таблица 3 - Международные практики управления медицинскими кадрами и их применимость 
в Казахстане
Страна Основные меры Возможность применения 

в Казахстане
Германия Государственные программы привлечения 

врачей в сельскую местность (гранты, доплаты)
Высокая

Южная Корея Использование AI-аналитики для 
прогнозирования потребности в медицинских 
кадрах

Средняя

Франция Система непрерывного медицинского 
образования с государственной поддержкой

Высокая

Великобритания Развитая система карьерного роста и 
профессионального развития врачей

Высокая

На основе этих данных можно выделить ключевые направления 
совершенствования кадровой политики в Казахстане:

1.	 Создание стимулов для работы в сельской местности (жилищные 
программы, льготы).

2.	 Развитие системы непрерывного медицинского образования и 
профессиональной переподготовки.

3.	 Внедрение цифровых технологий для мониторинга и управления 
кадровыми ресурсами.

Роль цифровых технологий в управлении кадровыми ресурсами.
Использование современных цифровых технологий может значительно 

повысить эффективность управления кадровыми ресурсами в здравоохранении. 
В настоящее время в Казахстане активно внедряются электронные системы 
учета медицинских кадров, но их функционал остается ограниченным (World 
Monitor, 2022).

Перспективные направления цифровизации:
1.	 Разработка единой цифровой платформы для управления медицинскими 

кадрами, включающей аналитические модули для прогнозирования кадровых 
потребностей.

2.	 Внедрение систем искусственного интеллекта для оптимизации 
распределения кадров и повышения эффективности медицинского образования.

3.	 Использование мобильных приложений для дистанционного обучения и 
повышения квалификации медицинских работников.

Применение таких технологий позволит повысить прозрачность и 
управляемость кадровой системы, а также сократить дисбаланс в распределении 
специалистов по регионам.

Влияние уровня финансирования на кадровую политику.
Недостаточное финансирование здравоохранения напрямую влияет 

на кадровый потенциал медицинской отрасли. В Казахстане расходы на 
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здравоохранение составляют около 3,8% ВВП, тогда как в странах ОЭСР этот 
показатель достигает 8–10% (OECD, 2022).

Диаграмма 2. Доля расходов на здравоохранение в ВВП (в %)
(Будет представлена диаграмма с данными: Германия – 10,5%, Франция – 

9,2%, Россия – 5,3%, Казахстан – 3,8%)
Увеличение финансирования позволит:
1.	 Повысить уровень оплаты труда медицинских работников.
2.	 Улучшить инфраструктуру здравоохранения.
3.	 Расширить программы подготовки и переподготовки кадров.
Обсуждение. Проведённый анализ кадрового потенциала системы 

здравоохранения Республики Казахстан подтверждает наличие глубоких 
и структурных проблем, которые существенно затрудняют достижение 
целей национальных программ и стандартов Всемирной организации 
здравоохранения. Полученные данные свидетельствуют о выраженном 
региональном дисбалансе, старении кадрового состава, недостаточной 
мотивации работников, а также о слабой институциональной поддержке для 
удержания специалистов в системе государственного здравоохранения.

Сравнение с международными показателями позволяет более ясно оценить 
масштабы текущих проблем. Так, средний уровень обеспеченности врачами в 
Казахстане (38,2 на 10 000 населения) значительно отстаёт от среднего значения 
по странам ОЭСР (49,6), а в ряде регионов страны он опускается ниже 30, что 
приближается к показателям развивающихся государств (WHO, 2023). Это 
подтверждает, что кадровая ситуация в Казахстане по ряду параметров всё ещё 
не соответствует уровню устойчивых медицинских систем.

Особое беспокойство вызывает неравномерность распределения 
кадров. В то время как в Алматы и Астане наблюдается избыток врачей, 
в западных и южных регионах обеспеченность критически низкая. Такой 
дисбаланс является не только организационной, но и социальной проблемой, 
поскольку нарушается принцип равного доступа к медицинской помощи, 
зафиксированный в Конституции Республики Казахстан. Это обстоятельство 
требует пересмотра механизмов территориального планирования и введения 
систем стимулирования для привлечения кадров в дефицитные регионы.

Результаты также показали наличие устоявшейся тенденции миграции 
квалифицированных специалистов в частный сектор или за рубеж. Причины 
миграции в целом повторяют общие тренды, характерные для стран с 
переходной экономикой: неудовлетворенность заработной платой, высокая 
нагрузка, отсутствие карьерных перспектив и ограниченность научной среды 
(Kudelina & Killyakova, 2018). Однако, в отличие от других стран, Казахстан 
пока не выработал устойчивых инструментов обратной интеграции, таких как 
«программы возвращения» или «контракты на обязательную практику».

Цифровизация кадровых процессов, несмотря на заявленную 
приоритетность, по-прежнему носит фрагментарный характер. Существующие 
платформы чаще выполняют функции электронного учёта, чем стратегического 
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планирования и прогнозирования. В то время как в Южной Корее и Канаде 
уже применяются ИИ-решения для распределения и оценки потребностей 
в медицинском персонале (OECD, 2022), в Казахстане аналогичные 
разработки либо находятся на стадии пилотных проектов, либо отсутствуют 
вовсе. Это существенно ограничивает потенциал эффективного управления 
человеческими ресурсами в здравоохранении.

Особое значение имеет возрастная структура медицинских работников. Как 
показал анализ, почти треть врачей в Казахстане старше 50 лет, в то время 
как доля специалистов моложе 30 лет не превышает 15%. Это говорит о 
недостаточном обновлении кадров и слабой привлекательности профессии для 
молодёжи. В странах с устойчивыми системами здравоохранения применяются 
меры по ранней профессиональной ориентации, субсидированию обучения 
и целевым программам для молодых специалистов, чего в казахстанской 
практике пока недостаточно (Walker, 2018).

Проблема недостаточного финансирования здравоохранения усугубляет 
ситуацию. При уровне расходов около 3,8% ВВП Казахстан существенно 
отстаёт от стран ОЭСР (в среднем 8–10%). Это напрямую влияет на оплату 
труда, оснащённость учреждений, возможности повышения квалификации 
и проведения научной деятельности. Повышение уровня финансирования, 
особенно в региональном разрезе, является необходимым условием для 
устойчивого развития кадрового потенциала.

Вместе с тем, положительной тенденцией можно считать то, что 
государство осознаёт проблему и предпринимает первые шаги по её решению. 
Подготовка специалистов за рубежом, внедрение элементов цифровизации, а 
также обучение в рамках программ повышения квалификации — это важные 
элементы системы, которые необходимо развивать и масштабировать. Однако, 
для достижения системных сдвигов требуются более структурные меры — в 
первую очередь, разработка и внедрение национальной стратегии управления 
кадровыми ресурсами в здравоохранении, согласованной с демографическим 
прогнозом, территориальными диспропорциями и международными 
рекомендациями.

Также важно подчеркнуть, что кадровая политика должна быть 
интегрирована с другими элементами системы здравоохранения — 
инфраструктурой, финансированием, системой медицинского образования и 
социальной защитой. Только межсекторальный подход позволит обеспечить 
устойчивые результаты.

Выводы
Анализ показал, что Казахстану необходимо провести комплексные 

реформы кадровой политики в здравоохранении, включающие:
1.	 Введение стимулирующих программ для врачей, работающих в сельской 

местности.
2.	 Повышение уровня финансирования здравоохранения.
3.	 Развитие системы непрерывного медицинского образования.
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4.	 Активное использование цифровых технологий в управлении кадрами.
5.	 Внедрение международных стандартов подготовки медицинских 

специалистов.
Эти меры позволят улучшить кадровую ситуацию в здравоохранении 

Казахстана, повысить доступность медицинской помощи и приблизить систему 
здравоохранения к международным стандартам.

Заключение
Проведённое исследование подтвердило наличие в Республике Казахстан 

комплекса системных проблем, связанных с управлением кадровыми 
ресурсами в здравоохранении. Несмотря на определённые усилия со стороны 
государства, реализуемые в рамках национальных программ, таких как «Дені 
сау ұлт», сохраняется выраженный региональный дисбаланс в обеспеченности 
медицинским персоналом, высокий уровень профессионального выгорания, 
ограниченные возможности профессионального роста, а также недостаточная 
мотивация медицинских работников. Полученные результаты позволили 
установить, что кадровая ситуация в здравоохранении Казахстана существенно 
отстаёт от стандартов стран ОЭСР, особенно по показателям обеспеченности, 
омоложения кадров и внедрения цифровых инструментов управления. 
Анализ международного опыта показал, что системный подход, включающий 
цифровизацию, финансовую мотивацию, непрерывное образование и 
стратегическое планирование, позволяет формировать устойчивую кадровую 
политику даже в условиях ограниченных ресурсов.

Цель исследования — выявление проблем и выработка предложений по 
совершенствованию системы управления медицинскими кадрами — была 
достигнута. На основе проведённого анализа разработаны практические 
рекомендации, включающие внедрение интеллектуальных цифровых 
платформ, развитие программ мотивации для работы в дефицитных 
регионах, усиление механизмов профессиональной подготовки и повышения 
квалификации, а также расширение межведомственного взаимодействия. 
Реализация предложенных мер позволит повысить эффективность управления 
человеческими ресурсами в здравоохранении, улучшить доступ населения к 
медицинской помощи и приблизить национальную систему здравоохранения 
к международным стандартам. При этом особенно важно учитывать 
региональные особенности, демографическую структуру и экономические 
реалии Казахстана при разработке государственной кадровой стратегии.

Дальнейшие исследования могут быть направлены на оценку эффективности 
уже реализуемых программ, разработку прогнозных моделей кадрового 
планирования с применением big data и искусственного интеллекта, а также 
изучение поведенческих факторов, влияющих на миграцию и удержание 
медицинских специалистов в системе государственного здравоохранения.
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